(a) L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Repetimos nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 2 de este título y Partida.

LEX CXI. — Non creditur scripturæ, quæ legi non potest, neque verus ex ea intellectus assumi; vel quæ rasa fuerit, seu litteram haberit commutatam circa nomina eorum, qui eam facere iuberent, vel circa tempus dilationis: vel quantitatem rei, super qua conficitur, vel diem, vel mensem, vel annum, vel testium, seu loci nomina. Si tamen rasura, seu litteræ commutatio sit in alio loco non suspecto, ubi ratio non mutatur, ita quod talis defectus non inducat sinistram suspicionem arbitrio sapientis, valebit scriptura. Si tamen subpunctata, testata, scissa, vel rupta fuerit, ita quod tangat scissuram, vel rupturam litteras, suspecta est, neque fidem faciet, nisi producat probet casu, vel vi id fuisse factum. Item instrumento, cuius littera est dissimilis ab aliis instrumentis per eundem notarium confectis, non creditur; nisi per depositionem hominum peritorum in cognoscendis litteris constet, talem dissimilitudinem esse ratione atramenti, vel pargamenti, vel temporis. Item suspecta est scriptura, in qua testes attestantur, subscribendo se, si littera unius est conformis litteræ alterius, ita quod una manu videatur scriptum. Item ad valorem scripturæ requiritur, quod habeat mensem, diem, et annum, et nomina testium, à tabellione, vel ab ipsis testibus scripta. Item, si scripturæ invicem contrariæ ab una ex partibus producantur, neutri statur. Hoc dicit.

(1) Tal, que non se pueda leer. L. 1. D. de his qui in testam. de lent. et adde cap. inter dilectos 6. de cap. fin. de fide instrum. et Speculat. tit. de instrum. edition. §. instrumentum, col. 4. versic. item expicitur, et videas infra eodem l. 114. incipit, valer deuen.

(2) La otra es, si fuesse rayda. Adde cap. ex litteris 5. de fide instrum. et Specul. tit. de instrum. edit. §. restat, in princ. et l. 44. et quæ ibi dixi, surpá eod. et l. 12. infra tit. 1.

(3) Rota. Vide in l. 12. infra tit. 1.

(4) Tanga en las letras, es sospechosa. Ade l. jubemus 24. C. de probat. et intellige de suspicionibus, de quibus hic: nam non omnis suspicio sufficeret, ut notat Specul. tit. de instrum. edit. §. 1. versic. et nota quod tabellio, col. 5. et Paul. de Castro consil. 19. 1. vol. incipit, supradictæ exceptiones, col. 5.

(5) Por razon de la tinta. Vide etiam in authent. de instrum. caut. et fide, in princ. collat. 6. et in l. 118. infra eod. incip. Desechar queriendo.

(6) De una mano. Nota hoc, et semper sis cautus, ut advertas in hoc, et in subscriptione iudicis subscribentis se instrumento notarii, an sit in litteris omnimoda similitudo: nam vixi aliquando ex hoc perpendi falsitatem instrumenti.

(7) El dia. Vide Gloss. in l. generali, C. de Tabular. lib. 10. et Abb. in cap. 1. de fide instrum. et cap. imputari, eod. tit. et Specul. tit. de instrum. edit. §. 1.

(8) Ninguna dellas. Concordat l. scripturæ 14. C. de fide instrum. et cap. imputari 15. eod. tit. et ut hic dicitur, procedit hoc, quando scripturæ contrariæ producantur ad eodem; et secus esset, si à diversis, ut declarat Bart. in l. Sempronius, D. de legat. 2. et ibi vide, quid si una scriptura esset matrix, seu originalis, protocollum; alia inde exemplata: et quid si producantur diversa mandata facta eadem die? Vide Bald. in l. falsus, col. 9. C. de furt. versic. scias tamen, ubi dicit illud valere, quod dat minorem valiam; allegat dictam l. Sempronius, D. de legat. 2. et si in uno sunt rasuræ, in reliquo non, non vitiatur utile ex rasura alterius, vide ibi per eum. Et quid si non essent contrariæ, sed una scriptura esset plenior altera? Dic, quod stadum esset pleniori, secundum Bald. in addit. ad Specul. tit. de procurator. Et quid si apparerent duo instrumenta super collatione alicujus beneficii facta diversis, et unum eorum contineret horam; ambo tamen suat eadem die confecta? Videtur, quod stari debeat instrumento continenti horam, ut pleniori, juxta ea quæ tradit Fel. in cap. pastoralis, de rescript. referens ita consultum fuisse; et qui consuluit, fuit Barth. Socin. ut ipse Socin. refert. in l. 1. col. 2. D. solut. matrim. allegat Joan. de Plat. in l. 1. C. de jure fisci, lib. 10. et Bald. in l. de rebus C. de donat. ante nupt. Et quid de contrariis sententiis latis eadem die, et hora? Vide Bald. in l. 1. col. 2. C. quando provoc. non est necesse. et eundem Bald. in addit. ad Specul. tit. de appellacion. col. 20. Alias declarationes, et limitaciones in materia hujus legis, vide per Fel. in dicto cap. imputari.

LEY CXII. — Como los Judgadores deuen ser acuciosos, en saber escodriñar los engaños que fazen los omes malos en las Cartas (a).

Tantos son los engaños que los omes malos e falsos pupan de fazer en las cartas, que si el Judgador non fuere mucho acucioso en saberlos buscar, e escodriñar, que podrian ende venir grandes daños. Mas para guardar esto, dezimos, que quando alguno aduxere carta en juyzio, para prouar lo que demanda, o para defenderse, que la deue mostrar al Alcalde, e dar traslado de ella al contendor (1), si lo demandare. Empero en el traslado della, que le dieren, non deue y poner el dia (2), nin la Æra, nin el lugar en que fue fecha, nin los nomes de los testigos, ante quien fue fecha; fueras ende si aquel que el traslado demandare, dixere que la carta es falsa, e que lo quiere prouar. Ca si por tal razon lo pidriere, estonce todo el traslado (3) della le deuen dar cumplidamente; jurando (4) primeramente, que cree, que aquella carta que es falsa, e que non dize esto maliciosamente. Otra razon ay, por que deue ser dado el traslado cumplido, maguer non quisiesse prouar que la carta era falsa. E esto seria, quando alguno viniessse en juyzio, como Personero (5) de otro, o como Guardador de huerfano, a quien demandasse traslado de la carta

T. III.

de la personeria, o de la guarda de aquel en cuyo nome quisiesse demandar, o defender. Ca atal carta como esta deue toda ser escrita en el traslado, con la Æra, e con todas las otras cosas: porque lo que fuesse fecho en el pleyto, non pueda venir en dubda, negando el otro despues, que non era Personero, nin Guardador de aquel, por quien razonaua. E esso mismo dezimos, que quando alguna de las partes vsasse en juyzio de alguna sentenciâ, o mandamiento, o otra escritura alguna de aquellas que llaman actos (6), que fuessen fechas sobre algun pleyto delante el Judgador. Ca el traslado de tales escrituras como este, deue ser dado cumplidamente a la parte que lo pidriere, porque son comunales de amas las partes, e non puede en ellas ser fecho engaño tan ligero, como en las otras escrituras.

(a) LL. 1 y 5, tit. 23, lib. 10, y L. 2, tit. 7, lib. 14 de la N. R.

LEY CXII. — Non debet dari copia instrumenti producti parti adversæ cum anno, mense, die, loco, et testium nominibus; nisi velit illud de falso redarguere; sed prius juret, quod falsum esse dicit; vel nisi sit procuratorius, aut tutelæ, vel curæ instrumentum, vel sententiâ, sive acta causæ, quæ integrè sunt exhibenda.

(1) Al contendor. Intellige, quando petit ad defensionem: secus si ad faciendam aliquam acusationem, vel petitionem contra producentem, ut notat Bartol. in l. tutor qui repertorium, D. de admintutor. col. fin. nam tunc non debet edi tota copia instrumenti, sed tantum illud, quod pertinet ad ejus utilitatem.

(2) El dia. Concordat l. 1. §. editiones, D. de edendo, et l. 2. §. diem 6. D. testam. quemadm. aper. et sequitur lex ista intellectum Azon. de quo in Glos in dicto §. editiones: nomina tamen testium, et notarii, et locus edenda sunt; vide Bald. in l. fin. col. pen. C. si ex falsis instrum. et Jas. in dicto §. editiones, ad fin.

(3) Traslado. Concordat l. fin. C. de fide instrum. et adverte hic, cum dicit (dixesse que la carta es falsa) nam non exigitur, ut dicat in qua parte est falsa; sed sufficit simpliciter dicere, quod vult redarguere de falso: et hoc tenet Bald. post Cin. in dicta l. fin. quidquid dixerit Gloss. in dicto §. editiones, et ita practiceatur, et habetur in Ordin. de Madrid, cap. 11. neque requiritur, ut arguens civiliter se subscribat ad pœnam talionis, ut dicit Paul. de Castro in dicto §. editiones: quia dicta l. fin. loquitur, quando agitur criminaliter, prout et voluit ibi Glossa: si tamen iudex videat falsitatem malitiosè opponi, posset cogere opponentem se obligare ad pœnam ordinariam, secundum Specul. tit. de instrum. edition. §. videndum, vers. faciendum: et est in practica, ut testes, qui producantur super probatione falsitatis, personaliter veniant coram iudice, coram quo causa vertitur. Et adde etiam, quod est alius casus in quo debet edi cum die, et consule, quando ille, contra quem producitur, non posset aliter deliberare, nisi haberet copiam diei, et consulis, ut si prior creditor in hypotheca agat contra secundum, vel quia non possit scribi dies solutionis, nisi sciatur dies confecti instrumenti, secundum Paul. de Cast. in dicto §. editiones. Adverte etiam, quod in privatis instrumentis indistinctè debet edi dies instrumenti, ut notat Gloss. et ibi Bald. in l. optimam, in gloss. fin. C. de contrahend. et commit. stip. et adde Bald. in cap. contingit, de fide instrum. notabiliter dicentem, quod litteræ Principum semper sunt edendæ cum die, et consule: nam contra litteras Principum, non est facile malignari explorato die, et consule, quia per testes reprobari non possunt, et sic cessat ratio l. 1. §. editiones, D. de edendo, et Gloss. in l. 1. §. diem, D. quæ mad. test. aper. et ibi subdit. commendans ut novum dictum, quod ubicumque instrumentum non potest reprobari per testes, ibi debet fieri editio diei, et consulis.

(4) Jurando. Concordat dicta l. fin. C. de fide instrum. et habetur etiam in dictis Ordin. de Madrid: et procedit hoc, etsi in causa juratum sit de calumnia: quia hoc est juramentum malitiæ, ut dicit Abb. in cap. accepimus, col. fin. de fide instrum.

(5) Personero. Sunt enim hæc instrumenta in hoc communia, secundum quod declarat Ang. in l. 1. §. editiones, D. de edendo, dicens, quod instrumenta tutoris, curatoris, negotiorum gestoris, pro-

curatoris, seu alterius administratoris, sunt integraliter edenda: et idem dicit in omnibus actis forensibus, ut et subditur in ista l.

(6) *Actos.* Concordat l. 2. *C. de edendo*, et Glossa in dicto § *editiones*: et tene menti, quia hoc declarat bene ista lex.

LEY CXIII.—Porque razon non deue ser dado el traslado de todo el Preuillejo, o de todo el Testamento, o de toda la Carta (a).

Acontece a las vegadas, que aduzen los omes en pleyto preuillejo, o otra carta publica, o testamento, en que ha muchas cosas, o muchos derechos departidos que pertenecen a muchas cosas. E aquel que lo aduze, quiere vsar, e aprouecharse de lo que le pertenece a el tan solamente, e non quiere mostrar todo su preuillejo (1), o todo su testamento. E porende mandamos, que si pidieren traslado del preuillejo, o de la carta, o del testamento, que en tal caso como este non sea tenudo de gelo dar todo (2), si non en quanto a el pertenecza, o del lugar en que se quiere ayudar en juyzio, e non en las otras que dize en el; fueras ende, si la otra parte quisiesse dezir contra todo el testamento, o contra toda la carta, que es falsa.

(a) L. 2, tit. 9, lib. 2 del F. R.

LEX CXIII.—Producens scripturam separata capitula continentem, si uno tantum capitulo ejus uti velit, non est parti adversæ nisi illius capituli copia danda; nisi totam scripturam falsam dicere velit. Concordat cap. *contingit* §. *de fide instrum.*

(1) *Preuillejo.* Concordat cap. *contingit* §. *de fide instrum.* et l. pen. tit. 2. 6. *Partit.* et adde Bartol. et Doctores in rubr. *D. de novi oper. nuntiat.*

(2) *Todo.* Sed an permittatur sibi legere totum, ut videat, an aliqua clausula præcedens, vel sequens arctet, vel declaret articulum, super quo contenditur? Vide textum cum Gloss. super parte *integraliter* in cap. *cum personæ*, de *privileg.* lib. 6, ubi habetur, quod sic; sed si iudici videretur, quod dando copiam legendi totum, esset materia suscitandi nova iurgia, et malignandi, posset ipse legere, et non permittere adversario, ut legat, secundum Bald. et Felin. post. Hostiens. in cap. *contingit*, de *fide instrum.*